
 

Via Luigi Pinto,1 – 71122 Foggia   Cod. Fisc. E Part. IVA 022189107 
0881.731111 – PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  pag. 1 di 4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

Il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, dott.ssa M. Loreta NOTARANGELO, sulla base dell'i-
struttoria espletata dal funzionario istruttore, per. ind. Angelo Palladino, ed in esecuzione della delibera-
zione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. 
n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale 
e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 

OGGETTO: 

Affidamento sotto soglia, tramite richiesta preventivo per la fornitura di una workstation di anestesia 
modello Perseus completa di monitoraggio già in uso in dimostrazione presso la S.C. di Anestesia e 
Rianimazione del Policlinico Riuniti di Foggia. (Smart CIG: Z243A0B2E7).  Affidamento ditta Tec-
nosoluzioni S.r.l. 

  

Struttura proponente AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 Documenti integranti il provvedimento:   

 descrizione allegato n. pag.  

    

    

    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste € 36.600,00 

Conto Economico n. 010 110 00035 

Descrizione conto economico Attrezzature sanitarie varie 

Bilancio 2023  

 

Destinatari dell’atto per conoscenza 

   Affari Generali e Privacy    Economico - Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

   Struttura Controllo di Gestione    Gestione Tecnica 

CUP e ALPI    Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale    Altro (specificare)

 
La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

   integrale 

   solo determinazione

N. 357 del 03/03/2023



 

Via Luigi Pinto,1 – 71122 Foggia   Cod. Fisc. E Part. IVA 022189107 
0881.731111 – PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  pag. 2 di 4 

 

Premesso che: 

− la Direzione Generale, con nota prot. n. 13437 dell'11.09.2019, ha autorizzato la concessione a titolo di 
prova gratuita dell’apparecchiatura denominata “Sistema di Anestesia” Draeger Mod. Perseus A 500 presso la 
S.C. di Anestesia e Rianimazione; 

− alla scadenza del periodo di prova la ditta Tecnosoluzioni S.r.l. non ha provveduto al ritiro dell’apparec-
chiatura e, pertanto, la stessa risulta essere a tutt’oggi in uso presso questo Policlinico; 

− con comunicazione del 27 aprile 2021, la Tecnosoluzioni s.r.l. ha sottoposto all’attenzione della Direzione 
dell'Area del Patrimonio, della Direzione Strategica e del Direttore della S.C. di Anestesia e Rianimazione un’of-
ferta economica per l’acquisizione del sopracitato respiratore; 

− successivamente, in data 29.12.2022, la Tecnosoluzioni s.r.l. ha inoltrato apposito preventivo di spesa n. 
454/V/LE/22 contenente un’offerta economica scontata del valore pari a € 31.800,00 oltre IVA come per legge; 

considerato che: 

− il Direttore della S.C. di Anestesia e Rianimazione, prof.ssa Cinnella, ha riscontrato durante il periodo di 
utilizzo la validità tecnologica dell’apparecchiatura, come ribadito con mail del 03/11/2022; 

− con nota pec prot. n. 2002 del 20.01.2023 la dott.ssa Cristina Sponzilli, Responsabile della U.O.S.D. Ap-
provvigionamenti Tecnologie e Beni di interesse sanitario, ha espresso la necessità di ammodernamento della 
dotazione tecnologica delle apparecchiature per anestesia, atteso che “il ritiro da parte della ditta Tecnosolu-
zioni S.r.l. del respiratore per anestesia attualmente presente presso il Policlinico lascerebbe sguarnita una 
delle due sale operatorie del blocco di chirurgica generale ad indirizzo d’urgenza”; 

rilevato che: 

− con nota del 09.02.2023, a margine della mail del Direttore Area del Patrimonio, il Direttore Amministrativo 
ha espresso parere favorevole al riscatto dell’apparecchiatura denominata “Sistema di Anestesia” Draeger 
Mod. Perseus A 500 presso la S.C. di Anestesia e Rianimazione; 

− con nota pec prot. n. 4470 del 10.02.2023, è stato richiesto alla ditta Tecnosoluzioni S.r.l., un ulteriore sconto 
al fine di perfezionare il riscatto dell’apparecchiatura de quo; 

− la ditta Tecnosoluzioni S.r.l., con nota pec del 13.02.2023, acquisita al protocollo generale n. 4573, ha offerto 
un ulteriore sconto di € 1.800,00 sull’offerta già presentata, confermando il prezzo complessivo dell’appa-
recchiatura pari a € 30.000,00 oltre IVA come per legge. 

dato atto che: 

− il direttore della S.C. Area Gestione del Patrimonio, al fine di completare l’iter del riscatto dell’apparecchia-
tura oggetto del presente provvedimento, ha chiesto al Servizio di Ingegneria Clinica, ing. Daniele Campa-
niello, apposito parere di congruità sull’offerta presentata dalla ditta Tecnosoluzioi S.r.l.; 

− l’ing. Daniele Campaniello, esaminate le caratteristiche tecnologiche dell’apparecchiatura, valutato il prezzo 
offerto dalla ditta, ha espresso parere di congruità rispetto all’offerta presentata dalla ditta Tecnosoluzioni 
S.r.l., per un importo complessivo pari a € 30.000,00 oltre iva come per legge, per il riscatto dell’apparecchia-
tura denominata “Sistema di Anestesia” Draeger Mod. Perseus A 500 già in uso presso la S.C. di Chirurgia 
Generale d’urgenza, giusto verbale di congruità del 16 febbraio 2023; 

ritenuto di: 

− approvare l’offerta economica per il riscatto dell’apparecchiatura denominata “Sistema di Anestesia” Drae-
ger Mod. Perseus A 500 presso la S.O. di Chirurgia Generale d’urgenza presentata dalla ditta TECNOSOLU-
ZIONI SRL con sede a Corigliano d’Otranto in via Case 6 (P.IVA 02510050756), acquisita al protocollo generale 
n. 4573 del 13.02.2023, con un importo complessivo al netto dei ribassi offerti, pari a € 30.000,00 oltre iva 
come per legge; 



 

Via Luigi Pinto,1 – 71122 Foggia   Cod. Fisc. E Part. IVA 022189107 
0881.731111 – PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  pag. 3 di 4 

 

− procedere all'affidamento della “Fornitura dell’apparecchiatura denominata “Sistema di Anestesia” Draeger 
Mod. Perseus A 500 già in uso dimostrazione presso la S.O. di Chirurgia Generale d’urgenza del Policlinico 
Riuniti di Foggia”, mediante affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 
ss.mm.ii. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, il quale recita: “affida-
mento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la sta-
zione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici …. 
omississ”; 

precisato che: 

− l’importo dell’affidamento per la “Fornitura dell’apparecchiatura denominata “Sistema di Anestesia” Draeger 
Mod. Perseus A 500 già in uso dimostrazione presso la S.C. di Anestesia e Rianimazione del Policlinico Riuniti 
di Foggia”, stimato in € 36.600,00 comprensivo di IVA come per legge, verrà finanziato con fondi di bilancio 
aziendali, a valere sul conto economico “010 110 00035 – Attrezzature sanitarie varie” per l’anno 2023; 

- all’appalto della fornitura in oggetto, lotto di gara unico e indivisibile, è stato attribuito dall’ANAC il seguente 
codice Smart CIG: Z243A0B2E7; 

- ai sensi dell’art. 31, comma 2 del Codice, il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa M. Loreta Notaran-
gelo, direttore della S. C. Area Gestione del Patrimonio presso questo Policlinico; 

− la verifica di regolarità contributiva effettuata in data 21.02.2023 sul portale INAIL, protocollo 36788259 con 
scadenza 11.06.2023, ha avuto esito positivo;  

visto: 

- l’offerta presentata dall’operatore economico TECNOSOLUZIONI SRL, che risulta meritevole di approvazione 
in quanto da apposita verifica la stessa è risultata congrua rispetto alla tipologia di appalto; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture) nel testo vigente;  

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture) nel testo vigente; 

- la legge n. 120/2020 ss.mm.ii. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

- le linee guida ANAC in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- la verifica di regolarità contributiva effettuata in data 21.02.2023 sul portale INAIL, con esito positivo;  

- la documentazione amministrativa e l’offerta economica relativa alla fornitura de quo, tutta agli atti del tec-
nico, p.i. Angelo Palladino, e facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non 
materialmente allegata; 

preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza; 

 

IL DIRETTORE 

sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate; 

 

 

 



 

Via Luigi Pinto,1 – 71122 Foggia   Cod. Fisc. E Part. IVA 022189107 
0881.731111 – PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it  pag. 4 di 4 

 

DETERMINA 

1. di dare atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 

2. di prendere atto della documentazione agli atti per la “Fornitura dell’apparecchiatura denominata “Sistema di 
Anestesia” Draeger Mod. Perseus A 500 già in uso dimostrazione presso la S.O. di Chirurgia Generale d’urgenza del 
Policlinico Riuniti di Foggia”, dell’importo totale di € 30.000,00 oltre IVA; 

3. di approvare il “verbale di congruità” dell’offerta economica redatto in data 16.03.2023 dell’ingegneria clinica;  

4. di approvare l’offerta economica per il riscatto “Sistema di Anestesia” Draeger dell’apparecchiatura denominata 
Mod. Perseus A 500 in uso presso la S.O. di Chirurgia Generale d’urgenza acquisita al protocollo generale n. 4573 
del 13.02.2023, con un importo complessivo al netto dei ribassi offerti, pari a € 30.000,00 oltre iva come per legge; 

5. di aggiudicare la “Fornitura dell’apparecchiatura denominata “Sistema di Anestesia” Draeger Mod. Perseus A 500 

presso la S.C. di Anestesia e Rianimazione” all’operatore economico TECNOSOLUZIONI SRL con sede a Corigliano 
d’Otranto in via Case 6 (P.IVA 02510050756), in ragione dell’offerta presentata per un importo totale pari a € 
30.000,00 al netto dell’IVA come per legge; 

6. di dare atto che, che la spesa complessiva di € 36.600,00, comprensiva dell’IVA, verrà imputata sul Conto Econo-

mico “010 110 00035 Attrezzature sanitarie varie” del bilancio dell’anno di competenza; 

7. di delegare al Responsabile del Procedimento, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, Direttore Area del Patrimonio di 
questa Azienda, ogni successivo adempimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 
2016, con riferimento alla fornitura in oggetto; 

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi dell’ex art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito 
Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

9. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture aziendali in indirizzo per opportuna conoscenza, e per i 
successivi adempimenti consequenziali. 

 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai sensi di 
legge. 

 
Il Funzionario Istruttore 

p.i. Angelo Palladino 
Il Direttore AGP 

dott.ssa Loreta Notarangelo 

 

 


		2023-02-28T09:57:51+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




